
保護者のみなさま 

 

「大分県ヤングケアラー実態調査」のご協力のお願いについて 

 

保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平

素から本県教育の推進に対してご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、この度、大分県内の公私立学校の小学校５年生から高等学校３年生までの全児

童生徒を対象として、ヤングケアラーに関するアンケート調査を実施することになりました。 

ヤングケアラーと思われる生徒が悩みや困りごとを抱えている場合もあり、そうした生徒へ

の支援をしていくことも必要です。この調査の回答一つ一つが参考となるものであり、より良

い支援を検討していくためにも、できるだけ多くの児童生徒の意見をお聞きしたいと考えて

います。 

アンケート調査は、個人名は無記名で行い、回答しなくてもお子様に不利益は全くありま

せん。ご回答いただける場合でも、答えにくい質問は答えなくてもかまいません。無理のな

い範囲でお答えいただくようお願いしています。回答内容は全て統計的に処理し、外部に

知られることはありません。ご回答いただいた内容については、厳重にデータ管理し、本調

査研究に関係する目的以外で使用はいたしません。 

ぜひ、お子様のアンケート調査へのご協力にご理解をお願いします。 

 

 

＜調査の概要＞ 

 ●所要時間は２０分程度です 

 ●主な調査項目は、学校や家庭での生活の状況、悩みや困りごと、ヤングケアラーへの必

要な支援等を質問することにしています。 

 ●アンケート調査は学校内で行うようお願いしていますが、場合によってはご家庭で入力す

ることもあります。 

 ●アンケート調査は、集計したうえで、調査結果を公表することを予定しています。 

 

 

 

 ＜本アンケート調査に関する問い合わせ先＞ 

大分県福祉保健部こども・家庭支援課 家庭支援班  ℡ 097-506-2703 


